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 شناختی و انگیزش پیشرفت تحصیلی در دانش آموزان 

 دوره دوم متوسطه شهر کرمان
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 چکیده

هدف : پژوهش حاضر با هدف تبیین میزان برازش مدل نقش میانجی خودکارآمدی خلاقانه در 

رابطه بین سبک یادگیری شناختی و انگیزش پیشرفت تحصیلی در دانش آموزان دوره دوم متوسطه 

روش : جامعه آماری کلیه دانش آموزان دوره دوم متوسطه شهر کرمان است شهر کرمان انجام شد. 
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(، آزمون مجموعه تصاویر پنهان CSESمقیاس خودکارآمدی خلاق )بود. داده ها با استفاده از 

(GEFTو آزمون ،) انگیزه پیشرفت هرمنس (AMT .گردآوری شدند ) تجزیه و تحلیل داده ها با
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نتیجه گیری : نتایج نشان داد  .شود می واقع تایید مورد پژوهش حاضر در میانجی نقش دهد و

خودکارآمدی خلاقانه در رابطه بین سبک یادگیری شناختی و انگیزش پیشرفت تحصیلی در دانش 
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 مقدمه 

       در دنیای امروز ازجمله موضوعاتی که در پژوهش های آموزشی مورد توجه قرار 

می گیرد پرداختن به این موضوع است که دانش آموزان چگونه یاد می گیرند و از چه روش 

ها و ترجیحاتی در جهت رسیدن به عملکرد و پیشرفت تحصیلی موردانتظار بهره می گیرند. 

ط بـا تفاوتهای فردی در یادگیری، سبکهای یادگیری یکـی از موضـوعات مـرتب

 طریقی که به ها سبک اینکند.  آنها نقش مؤثری ایفا می یادگیرندگان است که در فراگیری

 می مطالب درباره سپارد، می خاطر به را اطلاعات کند، می ادراک را موضوع ها شخص

های  یادگیری ترکیبی از ویژگیسبک . شوند می تعریف کند می حل را و مسائل اندیشد،

شناختی، عـاطفی و جسـمانی اسـت، که از تعامل نحوه ادراک و پاسخدهی یادگیرنده به 

( و سبک های یادگیری شناختی از 15: 8918)غیبی و همکاران،  محیط شـکل مـی گیـرد

آنها روش هایی اشاره دارد که فرد بر اساس  به یادگیری شناختی، های سبکانواع آن است. 

موضوعات را درک می کند، آنها را وارد حافظه خود می کند، آنها را تجزیه و تحلیل می 

 تناسببه افراد(. 4385، 8کند و با کمک آنها به حل مسئله می پردازد )استرنبرگ و ژانگ

بطوری  ندیجویمبهره  یادگیری برای متفاوتی یادگیری یهاسبک از خود فردی یهاتفاوت

. یکی از اندکرده شناسایی را یادگیری یهاسبک از مختلفی انواع تاکنوننیز  پژوهشگرانکه 

( و تحت 8171و همکاران ) 4ویتکینجمله بحث برانگیزترین سبک های یادگیری به وسیله 

بطوریکه وی معتقد مطرح شد.  5و وابسته به زمینه 9عنوان دو سبک یادگیری مستقل از زمینه

برخی افراد تحت تأثیر زمینه قرار می گیرد، در حالی که متن در بود که قضاوتهای ادراکی 

 مستقل از (. افرادی با سبک یادگیری44: 4385، 1افراد دیگر تأثیر چندانی ندارد )رادوان

 دارند بطوری که علاقۀ مختلف های محرک و و انتزاعی غیرفردی های جنبه زمینه بیشتر به

 زمینه به به وابسته که افراد حالی در باشند. داشته تحلیلی رویکرد مسایل به دارند تمایل

                                                           
1 Sternberg, & Zhang 
2 Witkin 
3 Field Independence  
4 Field dependence 
5 Radwan 
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 مشارکت دیگران نیازمند که را هایی فعالیت و دارند بیشتری حساسیت اجتماعی های محرک   

 نگرند؛ بنابراین می مسایل به تر کلی شیوۀ به دانند. چنین یادگیرندگانی ترمی مطلوب است،

 خواهد دنبال به را اطلاعات متفاوت پردازش یادگیرندگان، های شناختی سبک در تفاوت

 (.51: 4384، 8)چن و تسای داشت

)حبیبی و  اندارتباط در تحصیلی پیشرفت انگیزش با شناختی یادگیری یهاسبک

ی خود را هایبررسو همکارانش نخستین کسانی هستند که  4(. مک کللند8915همکاران، 

لند انگیزش لی مک کطورکلبهآغاز کردند.  9ی انگیزش پیشرفتریگاندازهدرباره ماهیت و 

و افرادی . به نظر اکندیمیی تعریف جویبرترپیشرفت را برحسب دو مفهوم رقابت و معیار 

که از انگیزش پیشرفت بالایی برخوردارند، خواهان آن هستند که تلاش و کوشش خود را 

 اندردهکیی که خود وضع جویبرتربرای دستیابی به اهداف بالا و عالی و نیز به ترازهایی از 

 یا میل»موفقیت  انگیزش یا پیشرفت انگیزش از منظور(. 814: 4387، 5)گروبر رندیکارگبه

 کوشش به آنها در موفقیت که است هاییفعالیت در شرکت و کسب موفقیت برای اشتیاق

(. انگیزش پیشرفت به طور خاص بر 8919)اسلاوین،  «است وابسته شخص توانایی و

عملکرد در انجام وظایف اشاره دارد که فرد یا در آن موفق می شود یا شکست می خورد 

 یا انگیزش موفقیت تحصیلی پیـشرفت شمنظور از انگیز(. 4381و همکاران،  1)ویگفیلد

زشی و آمومیل یا اشتیاق برای کـسب موفقیـت و شـرکت در فعالیـت هـایی تحصیلی 

 آن ها به کوشش و توانایی شخص وابسته است اسـت کـه موفقیت درتحصیل علم 

(. انگیزش، خود شامل 814: 8911به نقل از مومنی مهمویی و بارزاری،  8117)سالیوان، 

( انگیزش به 4333) 6مختاری دسی و ریانانواع مختلفی است؛ بطوریکه بر مبنای نظریه خود

سه نوع انگیزش درونی، بیرونی و بی انگیزگی تقسیم می شود. انگیزش درونی اشاره به 

انگیزشی دارد که افراد را به صورت خودجوش و درونی به انجام تکلیفی خاص به حرکت 

                                                           
1 Chen & Tsai 
2 McClelland 
3 Achievement motivation 
4 Gruber 
5 Wigfield 
6 Deci & Ryan 
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ست. انگیزش وامی دارد و جدا از پاداش بیرونی، انجام خود تکلیف برای فرد ارزشمند ا 

بیرونی بدین معناست که فرد فعالیت را به خاطر خود عمل انجام نمی دهد بلکه آن عمل 

وسیله ای برای رسیدن به اهداف دیگر نظیر پاداش است؛ و قسمت سوم که بی انگیزگی 

است اشاره به این مطلب دارد که در آن افراد هیچگونه ارتباطی بین رفتار و نتایج آن نمی 

لت رفتار را نیروهای خارج از مهار خود می پندارند و بدین دلیل هیچ مشوقی یابند و ع

دریافت نمی کنند و از انجام فعالیت هم اجتناب می کنند )به نقل از صمیمی و همکاران، 

انگیزش تحصیلی یک متغیر یادگیری است که به عنوان سازه ای مرتبط با (. 16: 8911

(. 54: 4385و همکاران،  8مادام العمر اشاره دارد )راین موفقیت تحصیلی و توانایی یادگیری

، 4)ونزل و مانکز بنابراین می توان گفت انگیزش تحصیلی موجب پیشرفت تحصیلی می شود

(. همچنین بین راهبردهای انگیزشی یادگیری با یادگیری خودراهبر و نیز میانگین 47: 4386

( رابطه 838: 4386، 9حصیلی )بولاردنمرات درسی و خودکارآمدی با یادگیری و عملرد ت

 وجود دارد.

 رفتارهای و راهبردها مهارتها، عملکرد، بر هم و جدید یادگیری بر هم تواندمی انگیزش

( و همانطور که اشاره شد، با 8915بگذارد )پینتریچ و شونک،  تأثیر آموختهپیش

نخستین بار به وسیله (. خودکارآمدی که 838: 4386خودکارآمدی رابطه دارد )بولارد، 

توانایی خود برای انجام تکلیف  به عنـوان بـاور و قضـاوت فـرد ازمطرح شد،  5بندورا

( و یک متغیر میانجی در 834: 4387، 1)اسکالویک و اسکالویک اسـت شده خاص تعریـف

شروع، کسب توانایی و بروز آن به شمار می رود به طوریکه بین خودکارآمدی و پشتکار 

(. وقتی خلاقیت 8351: 4381، 6ور رابطه معناداری مشاهده شده است )کاردون و کرکدر ام

موردتوجه قرار می گیرد، خودکارآمدی در رابطه بین قابلیت خلاق بودن و موفقیت ها، نقش 

واسطه ای ایفا می کند. از این رو خودکارآمدی خلاق مبحث مهمی در ادبیات خلاقانه به 

                                                           
1 Payne 
2 Wentzel & Muenks 
3 Bullard 
4 Bandura 
5 Skaalvik & Skaalvik 
6 Cardon, & Kirk 
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اطمینان فرد از توانایی حل مسائلی که نیازمند تفکر و عملکرد  شمار می رود و به عنوان   

 انگیزش(. همچنین 486: 4389و همکاران،  8خلاقانه هستند، تعریف می شود )کارووسکی

 نظر در خلاق خودکارآمدی تعیین در عامل یک عنوان به تواند می بیرونی انگیزش و درونی

(. افرادی که 4: 4381و همکاران،  4؛ گو8915)فرامرزی و همکاران،  شود گرفته

خودکارآمدی خلاق دارند به توانایی های خود مبنی بر حل مسائل با رویکردی خلاقانه باور 

ی بندطبقه در بالاتری توانایی دارند و از این رو به نحو موثرتری با مسائل برخورد می کنند و

دارند. در راستای هدف  شناختیی دهسازمان و جدید یهاوهیش به مسائل ترکیب مسائل،

( اشاره کرد مبنی بر اینکه 8915پژوهش حاضر می توان به پژوهش فرامرزی و همکاران )

تأثیر می  مختلفی هایشکل به شناختی فرایندهای بر خودکارآمدی خلاق از افراد باورهای

: 4384)و همکاران  5( و استیونس791: 4389و همکاران ) 9سینگمطالعات گذارد. همچنین 

است.  اثرگذار عملکرد تحصیلی و انگیزش یادگیری، بر ( نیز نشان داد خودکارآمدی8844

پژوهش پیرامون دو سبک یادگیری شناختی مستقل از زمینه یا وابسته به زمینه نیز نشان داده 

است وابسته یا مستقل از زمینه بودن ممکن است موجب عملکرد بهتر یا بدتر در یادگیرنده 

 (.4383، 1)بارنتشود 

با توجه به آنچه بدان پرداخته شد و پیشینه نظری و پژوهشی متغیرهای تحقیق، خلاء 

پژوهشی در زمینه ارتباط متغیرهای پژوهش در قالب یک مدل متوجه موضوع این مطالعه 

بدین ترتیب که قصد داریم این مسئله را بررسی کنیم که ارتباط بین متغیرهای پژوهش  است؛

انی است که پژوهش حاضر را در جهت ارائه مدلی برازنده سوق دهد؟ در اینصوررت به میز

ر در ضرورت انجام پژوهش حاضقادر خواهیم بود به تبیین رابطه علی متغیرها نیز بپردازیم. 

از این رو است که در سالهای اخیر شاهد جامعه دانش آموزان دوره دوم متوسطه شهر کرمان 

ا برای مدارس غیر دولتی این شهر بوده ایم، این امر موجب افزایش رقابت فزاینده و تقاض

                                                           
1 Karwowski 
2 Gu 
3 Singh 
4 Stevens 
5 Burnett 
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شمار دانش آموزان در این مدارس و کاهش کیفیت آموزش شده و شیوه های تدریس به  

سوی معلم محوری و فرسودگی روانی و جسمی معلم متمایل می شود. در صورتیکه لازم 

ش آموزان و به کارگیری خلاقیت است با شناخت سبک های یادگیری از سوی معلمان و دان

و انعطاف پذیری در کاربرد این سبک ها هم خودکارآمدی و انگیزش تحصیلی دانش اموزان 

افزایش پیدا کند و هم مسئولیت آموزش بین دانش آموزان و معلمان تقسیم شود. از دیگر 

 یسو با شناخت و کسب اطلاعات کافی در زمینه سبک های یادگیری شناختی مناسب م

توان برنامه های آموزشی مناسبی برای دانش آموزان، معلمان و حتی والدین طراحی کرد و 

زمینه را برای افزایش خودکارآمدی و انگیزش پیشرفت تحصیلی گروه های مختلف در دانش 

لذا با توجه به مطالب عنوان شده در پژوهش حاضر به آزمون فرضیه  آموزان فراهم نمود.

 ده است:های زیر پرداخته ش

 رابطه دارد. در دانش آموزان سبک یادگیری شناختیبا  خودکارآمدی خلاقانه (8

 د.رابطه دار در دانش آموزان انگیزش پیشرفت تحصیلی با خودکارآمدی خلاقانه (4

 ابطه دارد.ر در دانش آموزان انگیزش پیشرفت تحصیلی با سبک یادگیری شناختی (9

 

 روش

جامعه آماری کلیه دانش آموزان دوره دوم متوسطه این پژوهش از نوع همبستگی بوده و 

(. N=46433مشغول به تحصیل هستند ) 8911-16شهر کرمان است که در سال تحصیلی 

نفر نمونه با استفاده از روش نمونه گیری خوشه ای انتخاب شدند. معیار ورود  933تعداد 

به پژوهش، تحصیل در مقطع دبیرستان نواحی آموزش و پرورش شهر کرمان بوده است و 

    درصد  83معیار خروج، عدم تمایل به شرکت در مطالعه و  پاسخ ندادن به بیش از 

جهت رعایت ملاحظات اخلاقی در اجرای مطالعه، تکمیل است.  پرسشنامه های توزیع شده

پرسشنامه ها بی نام و با کدگذاری انجام شد و محرمانه بودن پاسخ های آزمودنی ها رعایت 

 جمع آوری داده ها با استفاده از مقیاس های زیر انجام شد:شده است. 
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  (CSES) مقیاس خودکارآمدی خلاق

 طیف بر اساس مقیاس این های ماده است. ماده پنج دارای و عاملی تک این مقیاس

 شوند. می گذاری نمره موافقم( پنج )کاملا تا مخالفم( )کاملا یک از لیکرت ای درجه پنج

 ماه هشت زمانی فاصله با بازآزمایی روش از اعتبار، ( برای بررسی4383کارووسکی )

 نمره محاسبه همبستگی طریق از مقیاس این روایی کرد. گزارش را 15/3و ضریب  استفاده

بود. در ایران،  آن مطلوب روایی حاکی از نتایج شد. بررسی مقیاس کل نمره با ماده هر

به  76/3و ضریب  کرد استفاده اعتبار بررسی برای کرونباخ آلفای روش ( از8918شمسی )

 ماده هر نمره همبستگی محاسبه طریق نیز از را مقیاس این روایی این، بر علاوه آورد. دست

و همه ضرایب  75/3تا  61/3از  ضرایب دامنه و داد قرار مورد بررسی مقیاس کل نمره با

 (.453: 8911بودند )نقل از محمدی دهاقانی و یوسفی،  دار معنا

 

 (GEFT) آزمون مجموعه تصاویر پنهان

 -استقلال(، به منظور ارزیابی سبک شناختی 8178)همکاران و  8این آزمون را اولتمن

تصویر پیچیده است. در هر تصویر از آزمودنی خواسته  41وابستگی میدانی ساختند و شامل 

می شود تا یکی از اشکال هندسی ساده فرم نمونه را که درون یک طرح پیچیده نهفته است 

سبک  81سبک شناختی کاملا وابسته به زمینه و نمره  3پیدا کرده با مداد پررنگ کند. نمره 

ی کاملا نابسته به زمینه را نشان می دهد. پایایی این آزمون به وسیله روش دو نیمه شناخت

گزارش شده است. درسال  11/3سال،  9، و براساس روش بازآزمایی پس از 11/3کردن 

را برای این آزمون گزارش  16/3، واکرو و همکاران با روش دونیمه کردن، پایایی8116

گزارش شده و ضریب  17/3ون با روش آلفای کرونباخ کردند. ضریب همسانی درونی آزم

به دست آمده است )نقل از کجباف  64/3روایی همزمان این آزمون را با آزمون هوشی ریون 

 (.81: 8914و خلیلی، 

  

                                                           
1 Oltman 
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 (AMT) آزمون انگیزه پیشرفت هرمنس 

( براساس روش های تجربی و نظریات موجود درباره انگیزه پیشرفت 8173) 8هرمنس

سوال بود، ولی براساس پژوهش های موجود  14پرسشنامه ای را تهیه کرد که ابتدا شامل 

ویژگی متمایزکننده افراد دارای انگیزه پیشرفت بالا از افراد دارای انگیزه پیشرفت پایین  83

ر قرارداد و بر مبنای میزان ضرایب پیشرفت تعداد سوال های را برای ساخت پرسشنامه مدنظ

جمله ناتمام  41سوال های این پرسشنامه به صورت سوال کاهش داد.  41پرسشنامه را به 

 چهارگزینه ای ارائه شده است. 

عامل را به عنوان عوامل انگیزش پیشرفت می سنجد که عبارتند  5این پرسشنامه در کل 

)مقاومت در انجام تکالیف نیمه تمام(، پشتکار، آینده نگری، و سختکوشی.  از: اعتماد به نفس

محاسبه  17/3تا  93/3( روایی سوالات پرسشنامه را در دامنه ای از 911: 8173هرمنس )

بدست آورد. با استفاده از روش  15/3کرد و پایایی این آزمون را با روش آلفای کرونباخ 

نامه بعد از گذشت سه هفته مجددا به کار آموزان داده شد. بازآزمایی در مطالعه اصلی پرسش

( پایایی این 418: 4386و همکاران ) 4بدست آمد. رحمانی 15/3ضریب پایایی بدست آمده 

 گزارش کرده اند.  71/3مقیاس را در مطالعه خود 

 

 یافته ها

تند. دوره دوم متوسطه مورد مطالعه قرار گرف دانش آموز 933در این پژوهش تعداد 

میانگین  از آنان دختر است. %5/18از افراد پاسخگو، پسر و  %6/51یافته ها نشان دادند که 

 سال است.  1/86سنی پاسخگویان 
 )میانگین و انحراف معیار( متغیرهای پژوهشمشخصه های آماری : 8جدول 

 انحراف معیار میانگین متغیر

 63/3 75/9 خود کارآمدی خلاقانه

 51/3 19/9 یادگیری شناختی

 11/3 11/9 انگیزش پیشرفت تحصیلی

                                                           
1 Hermans 
2 Rahmani 
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ه زمینه وابسته ب سبک یادگیری شناختیداده های جدول فوق گویای این است که متغیر    

می باشد که  9دارای بالاترین میانگین، همچنین میانگین تمامی متغیرهای عددی بالاتر از 

دهندگان دارد. همچنین متغیر اعتماد به نفس  نشان از مطلوبیت این متغیرها از نظر پاسخ

 دارای بالاترین انحراف معیار است. 

اسمیرنف  - با تکنیک کولموگروف 31/3ها در سطح معناداری فرض نرمال بودن داده

 ارائه شده است.  4 ها در جدولآزمون شده است. نتایج آزمون نرمال بودن داده
 هاآزمون نرمال بودن توزیع داده :4جدول 

 وضعیت سطح معناداری K.Sمقدار  متغیر

 نرمال 894/3 873/8 خود کارآمدی خلاقانه

 نرمال 816/3 841/8 یادگیری شناختی

 نرمال 315/3 411/8 انگیزش پیشرفت تحصیلی

 

در تمامی موارد مقدار معناداری بزرگتر از  داده های جدول فوق گویای این است که

ها بدست آمده است. بنابراین دلیلی برای رد فرض صفر مبتنی بر نرمال بودن داده 31/3

های توان آزمونهای تحقیق نرمال بوده و میوجود ندارد. به عبارت دیگر توزیع داده

 ک را اجرا کرد.یپارامتر

 خودکارآمدیسازه های نقش میانجی رابطه  برای سنجش ییمدل معادلات ساختاری نها

 سبک یادگیری شناختی و انگیزش پیشرفت تحصیلی در دانش آموزاندر رابطه بین  خلاقانه

ارائه شده است. این مدل با  4و  8هایدر نمودار پرسش پژوهش استفاده شده است. مدل

 افزار لیزرل ترسیم شده است. داد نرماقتباس از برون
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 پرسش پژوهش معادلات ساختارینتایج تائید مدل  :8نمودار 

 

 
 پرسش پژوهش معادلات ساختارینتایج تائید مدل  t-valueآماره  :4 نمودار
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مدل از  398/3برابر  (RMSEA)از آنجا که شاخص ریشه میانگین مجذورات تقریب 

های نیکوئی برازش نیز در بازه مورد قبول برازندگی خوبی برخوردار است. سایر شاخص

 آمده است. 9اند که در جدول قرار گرفته
 های نیکوئی برازش مدل ساختاری پرسش پژوهش: شاخص9جدول 

شاخص 

 برازندگی
RMSEA GFI AGFI NFI NNFI IFI 

مقادیر 

 قابل قبول
8/3> 1/3< 1/3< 1/3< 1/3< 8-3 

مقادیر 

محاسبه 

 شده

398/3 16/3 19/3 15/3 18/3 16/3 

 
 : پارامترهای اندازه گیری روابط مستقیم و غیرمستقیم متغیرهای پژوهش5جدول 

 

 پاسخ به فرضیه اول پژوهش

سبک یادگیری با  قدرت رابطه میان خودکارآمدی خلاقانه 4و 8های بر اساس نمودار

 tدهد همبستگی مطلوب است. آماره نشان میمحاسبه شده است که  77/3برابر  شناختی

یعنی  31/3در سطح خطای  tمقدار بحرانی از  بزرگتربدست آمده است که  61/7نیز  آزمون

 توان گفتمی ست. بنابراینامعنادار  مشاهده شدهدهد همبستگی بوده و نشان می 16/8

 دارد. مثبت دانش آموزان  تاثیر ی شناختیسبک یادگیربا  خودکارآمدی خلاقانه

 (tآماره آزمون ) ضرایب استاندارد مسیر
سطح معنی داری 

(p) 

 با خودکارآمدی خلاقانهرابطه مستقیم 

 سبک یادگیری
77/3 61/7 38/3 

 با خودکارآمدی خلاقانهرابطه مستقیم 

 انگیزش پیشرفت تحصیلی
15/3 11/1 38/3 

 ابسبک یادگیری رابطه غیرمستقیم 

 انگیزش پیشرفت تحصیلی
19/3 71/1 38/3 
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 پاسخ به فرضیه دوم پژوهش 

انگیزش پیشرفت  با قدرت رابطه میان خودکارآمدی خلاقانه 4و 8های  بر اساس نمودار

 tدهد همبستگی مطلوب است. آماره نشان میمحاسبه شده است که  15/3برابر  تحصیلی

یعنی  31/3در سطح خطای  tمقدار بحرانی از  بزرگتربدست آمده است که  11/1نیز  آزمون

 توان گفتمی ست. بنابراینامعنادار  مشاهده شدهدهد همبستگی بوده و نشان می 16/8

 د. دار مثبت دانش آموزان تاثیر انگیزش پیشرفت تحصیلی با خودکارآمدی خلاقانه

 

 پاسخ به فرضیه سوم پژوهش
 انگیزش پیشرفت تحصیلی با یادگیری شناختیسبک : ماتریس همبستگی متغیر 1 جدول شماره

 انگیزش پیشرفت تحصیلی سبک یادگیری شناختی متغیر

زش انگی با سبک یادگیری شناختی

 پیشرفت تحصیلی

8 

 

- 

**169/3 

 

8 

   

** 38/3 p<  

ضریب همبستگی محاسبه شده نشان می دهد  که  1براساس داده های جدول شماره 

ری وجود دارد رابطه مثبت و معنادا انگیزش پیشرفت تحصیلی با سبک یادگیری شناختیبین 

(8/3 p<،169/3r= به عبارت دیگر هرچقدر متغیر.) ابد، افزایش ی سبک یادگیری شناختی

( 88-5از زمینه نیز افزایش می یابد . این نتیجه در نمودار ) انگیزش پیشرفت تحصیلیمتغیر 

 نمایش داده شده است .

در رابطه بین سبک یادگیری شناختی  خودکارآمدی خلاقانهمیانجی  اثر بررسی منظور به

 اثر غیر با سازه را دو مستقیم اثر بایستی ،و انگیزش پیشرفت تحصیلی در دانش آموزان

 اثر افزایش صورت در تا داد قرار بررسی مورد میانجیمتغیر  ساختن دخیل حالت در مستقیم

به  توجه با باشد. می 15/3 برابر اثر حاضر پژوهش دردانست.  قبول قابل رامیانجی اثر  بتوان

افزایش  را تاثیرمیانجی  متغیر وجود بنابراین مستقیمریغ مسیر از مستقیم مسیر اثر بودن کمتر

 .شود می واقع تایید مورد پژوهش حاضر در میانجی نقش می دهد و
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 نتیجه گیری

ک رابطه بین سبدر  خلاقانهمدی آخودکار میانجینقش بررسی  مطالعه حاضر به منظور

نظور به مانجام و  هطموزان دوره متوسآانگیزش پیشرفت تحصیلی دانش  یادگیری شناختی و

 استفاده شد.  یابی معادلات ساختاریمدل تحلیل داده ها از

نتایج نشان داد خودکارآمدی خلاقانه پیش بینی کننده سبک یادگیری شناختی است. 

( است که نشان دادند، 761: 4331و همکاران ) 8جانگاین نتیجه در راستای پژوهش 

سوگیری ها و سبک های یادگیری کارکنان به واسطه خودکارامدی خلاقانه در خلاقیت 

ای یادگیری متفاوت و موثر در حل مسائل استفاده کارکنان نقش دارد. افرادی که از سبک ه

ایده ها ان نمی تو با شیوه تفکر قالبی و از پیش تعیین شدهمی کنند به این امر اذعان دارند 

و افکار نو را توسعه داد. زیرا این شیوه را بارها در محیط پیرامون خود آزموده اند و وقتی 

، در آنان تقویت صورت می گیرد. در حل مسئله به نتایج موفقیت آمیزی دست پیدا کرده اند

ابتدا باید مسئله را به خوبی تعریف کرد و شناخت و با توجه به آن راهبرد مناسب را به کار 

برد؛ بنابراین موقعیت های یادگیری متفاوت، نیازمند سبک های متمایز است و در صورتیکه 

کرار و تقویت شود، خلاقیت به صورت این رویه بارها و بارها در فرایند حل مسئله موثر ت

 یک رفتار شکل می گیرد. 

بطه که به را نیز باشد( 8919پژوهش بهاروند ) تواند همسو با پژوهش نتایج پژوهش می

بین خودکارآمدی با سبک یادگیری نشان داد خودکارآمدی با سبک یادگیری اشاره کرد، و 

خودکارآمدی بالا در پیش  و وجود داردفکری در دانش آموزان همبستگی مثبت و معناداری 

انی دارد. همخو بینی سبک یادگیری فکری دانش آموزان دبیرستانی از اهمیت برخوردار است

خودکارآمدی و تشخیص به موقع موقعیت های حل مسئله در تبیین این یافته قابل ذکر است 

 ی جبران ضعف ها وابعاد مختلف یادگیری را ایجاد می کنند که متناسب با هر فرد و برا

از سویی دیگر پژوهش هایی پیرامون متغیر خلاقیت افزایش قوت ها به کار گرفته می شوند. 

بین  ( نشان دادند471: 8919و سبک های یادگیری انجام شده اند که محمدی و همکاران )

این دانشجویان رابطه وجود دارد.  و خلاقیت( تصویری، شنیداری) های یادگیری سبک

                                                           
1 Gong 
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( همخوان است که سبک یادگیری را 881: 4333) 8از این نظر با یافته های بارلوپژوهش  

ساز باروری خلاقیت  وجه به این رابطه را زمینهت 4عمل و نیمه پازل خلاقیت می داند و کلب

داند. او معتقد است توجه به سبک یادگیری هر فرد و تشویق سبکهایی که با خلاقیت  می

: 8919)به نقل از محمدی و همکاران،  تواند خلاقیت را افزایش دهد رابطه مثبت دارند می

(. به کارگیری شیوه های خلاقانه در جهت سازگاری و انطباق با تکالیف یادگیری 471

موفقیت تحصیلی را به دنبال دارد. بطوری که در موقعیت های مختلف یادگیری قادر به 

 ه در راستای اهداف تحصیلی شان باشد.ابداع سبک متناسب با آن زمینه هستند، سبکی ک

( اشاره کرد که بین سبک های یادگیری و عملکرد تفکر خلاق 497: 4389) 9همچنین کاسیم

لاقیت هایی که با خ توجه به سبک یادگیری هر فرد و تشویق سبکرابطه وجود دارد. درواقع 

بک یادگیری که بطور بدین معنی که س .تواند خلاقیت را افزایش دهد رابطه مثبت دارند می

ابداعی و خلاقانه در یک موقعیت حل مسئله به کار گرفته می شود در صورت منجر شدن 

به نتایج مطلوب تقویت شده و باز هم به کار گرفته می شود و این موجب می شود فرد در 

 موقعیت های حل مسئله پاسخ رفتاری به کارگیری خلاقیت را باز هم ارائه دهد.

بین خلاقیت و سبک های یادگیری بر اساس یافته های پژوهشی و تبیین  اگرچه رابطه

( 691: 4389) 5های انجام شده منطقی به نظر می رسد اما نتیجه پژوهش تسای و شیرلی

مغایر با این یافته است. این محققان در تبیین این ناهمخوانی اذعان داشتند این ناهمسویی 

ی سبک های یادگیری شناختی با مقیاس مورد استفاده در به فقدان همخوانی ابزار اندازه گیر

نفر بود  833دیگر پژوهش ها مربوط است؛ علاوده بر این به حجم پایین نمونه خود که زیر 

نفر( آنقدر کم است که  433اشاره کردند که در مقایسه با مطالعات دیگر )نمونه بیش از 

 احتمالا نتیجه پژوهش را به تحریف کشانده است. 

تایید رابطه بین خودکارآمدی و  ( در8914برزگر و همکاران )همچنین نتیجه پژوهش 

سبک های یادگیری بطور مستقیم خودکارآمدی را سبک های یادگیری نبود که نشان دادند 

                                                           
1 Barlow 
2 Kolb 
3 Kassim 
4 Tsai & Shirley 



 
 

 819                                                         ...بررسی نقش میانجی خودکارآمدی خلاقانه در رابطه

اثیر خودکارامدی تحت ت. در تبیین این ناهمخوانی اشاره شده است که پیش بینی نمی کنند   

سبک یادگیری تنها یکی از عوامل موثر بر خودکارامدی است؛  عوامل مختلفی قرار دارد که

 اپذیرد و بندور همانطور که زیمرمن معتقد است، خودکارامدی از عوامل مختلفی تاثیر می

نیز معتقد است که تنها یکی از عوامل شناختی مرتبط با خودکارامدی، سبک ( 8117)

ن ممکن است سبک یادگیری شناختی (؛ بنابرای66: 8918)غیبی و همکاران،  یادگیری است

( نشان داد 8117با برخی از جنبه های خودکارآمدی مرتبط نباشد. علاوه بر این استرنبرگ )

که سبک ها مانند توانایی ها تا حدود زیادی حاصل تعامل فرد با محیط و توسعه و تحول 

که سبک های  معنیپذیر هستند. بنابراین سبک ها ثابت نیستند، بلکه سیال هستند، به این 

متفاوت چه بسا در موقعیت های متفاوتی به کار گرفته شوند، فردی که در یک موقعیت به 

سبک خاصی عمل می کند ممکن است در موقعیتی دیگر به سبک دیگری عمل کند. این در 

حالی است که ممکن است فرد از خودکارآمدی بالایی برخوردار باشد اما در شناسایی و 

 سبک متناسب با موقعیت خاصی دچار اشتباه کند.  به کارگیری

ا هایی که ب توجه به سبک یادگیری هر فرد و تشویق سبکهمانطور که اشار شد، 

؛ از سویی دیگر با توجه به تواند خلاقیت را افزایش دهد خلاقیت رابطه مثبت دارند می

 بکآموزان با س دانشکرد که میان  توان چنین استنباط میتفاوت های فردی یادگیرندگان 

 دارد. خلاقیـت، یکـی از ویژگی های یـادگیری متفـاوت از لحاظ خلاقیت، تفاوت وجـود

( 8117) 8متاثر می شود. طبق نظر گیلفورد های شناختی آدمی است که از سبک شناختی او،

خلاقیت عبارت است از تفکر واگرا و تفکر واگرا جستجویی ذهنی است که به دنبال تمام 

ه حل های ممکن برای یک مسئله است. بنابراین می توان اینگونه تبیین نمود که افراد را

خلاق با توجه به تفاوت های فردی خود سبک یادگیری خاصی را برمی گزینند و این سبک 

را با توجه به موضوع یادگیری اتخاذ می کنند. مثلا برای یادگیری درس ریاضی، سبک 

برای یادگیری درس روان شناسی سبک یادگیری وابسته به زمینه یادگیری مستقل از زمینه و 

                                                           
1 Guilford 
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( نیز در پژوهش خود نشان داد تمایز و ادغام یادگیری 8993: 4381) 8را بر می گزینند. ولکوا 

 های شناختی در رشد هوش، شایستگی و خلاقیت نقش دارد.

فت شرانگیزش پینتایج نشان داد خودکارآمدی خلاقانه پیش بینی کننده همچنین 

( نیز این  8917( و بهروزی)8919عابدینی و عموپور )است. یافته های پژوهش تحصیلی 

بین سبک های یادگیری و خودکارآمدی با انگیزش نتیجه را تایید می کنند که نشان دادند 

خودکارآمدی خلاقانه بازتابی به دانش و  .تحصیلی رابطه مثبت و معناداری وجود دارد

(، علاوه 761: 4331جانگ و همکاران، نی برای خلاق بودن است )مهارت و انگیزش درو

بر انگیزش درونی، انگیزش مبتنی بر هدف هم با خودکارآمدی خلاق رابطه دارد زیرا افرادی 

که از خودکارآمدی خلاق بالاتری برخوردارند برای خود اهداف خلاقانه بزرگتری برمی 

شیوه ای متفاوت و انعطاف پذیر می اندیشد  از سویی دیگر فردی که خلاق است به گزینند.

و رفتار می کند. این روش اتخاذ شده با توجه به تفاوت های فردی افراد است. بنابراین 

افراد به گونه ای در موقعیت های چالش برانگیز عمل می کنند که که بیشترین کارآیی 

نتیجه این هماهنگی ها حاصل شود و آن را با تفاوت های فردی خود نیز وفق می دهند. در 

است که موفقیت حاصل می شود و این امر خودکارمدی را افزایش می دهد. علاوه بر این 

وقتی دانش آموزان با توجه به ابداعات خود با مسائل روبرو می شوند و اجباری از سوی 

والدین و معلمان وجود ندارد، انگیزش برای انجام امور تحصیلی بیشتر می 

(. بنابراین می توان نتیجه گرفت خودکارآمدی خلاقانه، انگیزش 8916)شود)قرهآغاجی

پیشرفت تحصیلی را پیش بینی می کند. و از آنجا که دانش آموزان روش های خلاق را با 

توجه به تفاوت های فردی و سبک های یادگیری خود اتخاذ می کنند می توان گفت 

 یش بینی می کند.خودکارآمدی خلاقانه، سبک های یادگیری را نیز پ

 بندی کردجمعگونه اینتوان می پژوهش پرسش به پاسخ و درانداز جامع در یک چشم

که قدرت که مدل ارائه شده در پژوهش حاضر از برازندگی خوبی برخوردار است بطوری

رابطه متغیرهای خودکارآمدی خلاقانه، سبک یادگیری شناختی و انگیزش پیشرفت تحصیلی 

                                                           
1 Volkova 
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به اندازه ای است که پژوهش را در جهت تدوین مدل سوق داده. بر اساس مدل ارائه شده    

می توان گفت دانش آموزانی که سبک مناسب یادگیری را با توجه به توانایی ها و ضعف 

های خود انتخاب می کنند در انجام تکالیف موفق ترند. این موفقیت خودکارآمدی را در 

انگیزش پیشرفت تحصیلی می شود؛ بدین ترتیب وجب افزایش در آنها  افزایش می دهد و م

دانش آموزان خودکارآمد از خودکنترلی در راستای اهداف یادگیری و تحصیلی که 

. خودکنترلی موجب می شود دانش آموزان یادگیرندگان مستقلی شوند و بتوانند برخوردارند

ش می فت تحصیلی در آنها افزایسبک یادگیری خود را اتخاذ کنند و درنتیجه انگیزش پیشر

  یابد. 

ازجمله محدودیت های پژوهش حاضر عدم همکاری دانش آموزان در پاسخگویی به 

رای ایجاد یا بود. پیشنهاد می شود ب 933پرسشنامه ها با توجه به نیاز پژوهش با حجم نمونه 

یلی و آن ها از سبک های یادگیری هر رشته تحصدانش آموزان، افزایش خودکارامدی 

مشاغل مرتبط با آن آگاهی یابند تا بتوانند از نظر تحصیلی و شغلی موفق باشند. همچنین 

ری متناسب با سبک یادگی معلمانباید تدابیری اتخاذ کرد تا سبک ها و روش های تدریس 

بانی بتوانند م دانش آموزانخاص هر رشته تحصیلی باشد تا آموزش مطلوب تحقق یابد و 

دانش  ازدر انتخاب رشته دانشگاهی و انتخاب شغل د را یاد بگیرند و خو تحصیلیرشته 

 .خود به طور کاربردی استفاده کنند تا خود را افرادی کارآمد بدانند
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